Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/481/2024, de 13 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de
mayo de 2024, del Gobierno de Aragén, por el que por el que se adoptan determinadas
medidas para incentivar la fidelizacién de residentes que acaban de finalizar o estan
proximos a finalizar la formacién sanitaria especializada en el Servicio Aragonés de
Salud.

Con fecha 8 de mayo de 2024, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
adoptan determinadas medidas para incentivar la fidelizacién de residentes que acaban de
finalizar o estan proximos a finalizar la formacion sanitaria especializada en el Servicio Ara-
gonés de Salud.

De conformidad con el apartado segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn”, cuyo texto
figura como anexo.

Zaragoza, 13 de mayo de 2024.
El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

ANEXO
ACUERDO DE 8 DE MAYO DE 2024, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
ADOPTAN DETERMINADAS MEDIDAS PARA INCENTIVAR LA FIDELIZACION DE
RESIDENTES QUE ACABAN DE FINALIZAR O ESTAN PROXIMOS A FINALIZAR LA
FORMACION SANITARIA ESPECIALIZADA EN EL SERVICIO ARAGONES DE SALUD

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los
servicios de salud en su articulo 80 dedicado a pactos y acuerdos, establece que, en el seno
de las mesas de negociacion, los representantes de la Administracion o servicio de salud y los
representantes de las organizaciones sindicales podran concertar pactos y acuerdos. Dichos
pactos, que seran de aplicacion directa al personal afectado, versaran sobre materias que
correspondan al ambito competencial del 6rgano que los suscriba. Asi, contintia precep-
tuando, que correspondera al Gobierno, o a los Consejos de Gobierno de las Comunidades
Auténomas, en sus respectivos ambitos, establecer las condiciones de trabajo del personal
estatutario cuando no se produzca acuerdo en la negociacion.

Entre las materias que deberan ser objeto de negociacion, en los términos previstos en los
apartados b) y m) del articulo 37.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Em-
pleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, incluye, “La
determinacion y aplicacion de las retribuciones complementarias de los funcionarios” y las refe-
ridas entre otras a “los criterios generales sobre la planificacion estratégica de los recursos hu-
manos, en aquellos aspectos que afecten a condiciones de trabajo de los empleados publicos.”

En concreto, es un interés del Servicio Aragonés de Salud, la permanencia en Aragén de
los profesionales sanitarios formados aqui o en otras Comunidades Autbnomas, asi como la
permanencia de los residentes que estan a punto de acabar su formacion sanitaria especiali-
zada tanto en Aragdn como en otras Comunidades Auténomas.

Con fecha 5 de abril de 2024, se sometio a debate en Mesa Sectorial de Sanidad, con el
voto favorable de los miembros representantes de la Administracion y de FTPS, el presente
Acuerdo por el que se adoptan determinadas medidas para incentivar la fidelizacién de resi-
dentes que acaban de finalizar o estan préximos a finalizar la formacion sanitaria especiali-
zada en el Servicio Aragonés de Salud.

En virtud de cuanto se ha expuesto, a propuesta del Consejero de Sanidad, previa delibe-
racion, el Gobierno de Aragén en su reunién del dia 8 de mayo de 2024, adopta el siguiente
Acuerdo:

Primero.— Aprobar la adopcion de determinadas medidas para incentivar la fidelizacién de
residentes que acaban de finalizar o estan préximos a finalizar la formacién sanitaria especia-
lizada en el Servicio Aragonés de Salud, cuyo texto figura como anexo.

Segundo.— Ordenar su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

13219

csv: BOA20240517025



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

ANEXO
MEDIDAS PARA INCENTIVAR LA FIDELIZACION DE RESIDENTES QUE ACABAN DE
FINALIZAR O ESTAN PROXIMOS A FINALIZAR LA FORMACION SANITARIA
ESPECIALIZADA EN EL SERVICIO ARAGONES DE SALUD

La inmensa mayoria de los residentes en Aragon estan completando su formacion espe-
cializada, por el sistema de residencia y en centros de financiacién publica.

Después del gran esfuerzo personal de cada residente y del esfuerzo econémico de la
sociedad aragonesa en su formacion, es preocupante el creciente nimero de especialistas
que estan saliendo de nuestra Comunidad Auténoma, buscando unas condiciones laborales
que garanticen la estabilidad laboral y econémica, asi como la conciliacion familiar.

Al objeto de ofrecer a los profesionales contratos atractivos, estabilidad y buenas condi-
ciones laborales y retributivas para conseguir que la inmensa mayoria sigan prestando sus
servicios dentro del Servicio Aragonés de Salud, es preciso implementar un programa de fide-
lizacién para que puedan seguir aportando su labor, afrontando nuevos retos sanitarios para
atender las demandas crecientes de los ciudadanos.

Se trata de promover el desarrollo de la formacion clinica y de las capacidades de investi-
gacion, que lleve aparejado una adenda a su contrato que acoja las oportunas modificaciones
por un periodo de cuatro meses, para aquel personal sanitario en formacién por el sistema de
residencia que esté proximo a finalizar su formacion sanitaria y un nombramiento con una
duracion de hasta tres afios para aquellos profesionales que acaben de finalizar su formacién
en los centros e instituciones sanitarias del Servicio Aragonés de Salud, siguiendo lo ya pre-
visto en el Acuerdo de 27 de febrero de 2007, del Gobierno de Aragén, por el que se otorga la
aprobacion expresa y formal, ratificandolo, al Acuerdo entre el Servicio Aragonés de Salud y
las Organizaciones Sindicales Mayoritarias en el sector sanitario de la Comunidad Auténoma
de Aragon, sobre condiciones laborales y econdmicas del personal sanitario en formacién por
el sistema de residencia.

Todo ello, se desarrollara en puestos estratégicos que requieren ocupacion inmediata por
tratarse de puestos de dificil cobertura.

Existen precedentes normativos, tales como la Resolucion de 10 de julio de 2017, de la
Direcciéon Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve la publicacion del
Pacto de la Mesa Sectorial de Sanidad en materia de incentivos para los profesionales sani-
tarios en centros del Servicio Aragonés de Salud de dificil cobertura (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 154, de 11 de agosto de 2017), que establece un plan operativo de incen-
tivos en el ambito de la Atencién Especializada, considerando de dificil cobertura todos los
centros ubicados fuera de la ciudad de Zaragoza. A su vez, recoge la aplicacion de medidas
externas al Servicio Aragonés de Salud (medidas dependientes de otras administraciones
publicas y medidas dependientes del Gobierno de Aragén) y de medidas implementadas
dentro del propio Servicio Aragonés de Salud.

La anterior Resolucién, fue modificada parcialmente por la Orden SAN/447/2023, de 30 de
marzo, mediante la que se publica el Acuerdo de 8 de marzo de 2023, del Gobierno de
Aragon, por el que se otorga la aprobacion expresa y formal, ratificandolo, al Acuerdo de 20
de julio de 2022, alcanzado entre el Servicio Aragonés de Salud y los sindicatos integrantes
de la Mesa Sectorial de Sanidad, por el que se adoptan determinadas medidas para incentivar
la cobertura de puestos de trabajo en el ambito de la Atencion Primaria del Servicio Aragonés
de Salud (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 73, de 18 de abril de 2023). En ella, se identi-
fican los puestos considerados de dificil cobertura en el ambito de la Atencion Primaria, y
entre otras medidas adoptadas, destaca el incremento de conceptos retributivos vinculados al
cumplimiento de objetivos en Atencidén Primaria, la compensaciéon econémica por uso de ve-
hiculo privado, asi como la implementacion de la jornada especial de los profesionales.

El Servicio Aragonés de Salud tiene como compromiso proporcionar a los ciudadanos una
asistencia sanitaria de calidad basada, entre otros factores, en la excelencia de sus profesio-
nales sanitarios, quienes, en el desempefo de sus funciones asistenciales, docentes y de
investigacion, demuestran el propdsito de mejora continua de sus habilidades y una voluntad
en el cumplimiento de los objetivos de la organizacion.

La formacion sanitaria especializada es una de las claves del prestigio del Servicio Ara-
gonés de Salud, ofreciendo a los residentes un aprendizaje centrado en el profesional, con
una vision multidisciplinar, fomentando en aquellos la actividad docente e investigadora y
contribuyendo asi, a completar su formacion como especialistas.

Esta formacion provee al sistema sanitario de profesionales formados no sélo desde el
punto de vista cientifico, sino también en valores, aportando una calidad inestimable a nues-
tros centros.

13220

csv: BOA20240517025



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

Por ello, es un interés de este Servicio de Salud, la permanencia en Aragén de los profe-
sionales sanitarios formados aqui o en otras Comunidades Auténomas, asi como la perma-
nencia de los residentes que estan a punto de acabar su formacion tanto en Aragén como en
otras Comunidades Auténomas.

Es clave, reconocer su esfuerzo orientado hacia la mejora continua en su aprendizaje y su
implicacion en objetivos y proyectos de la organizacién en la que se forman o de la que
quieren formar parte.

Sumado a lo anterior, cabe sefialar que es notorio que, en la actualidad, la escasez de
personal sanitario titulado universitario, ha dificultado enormemente la cobertura sanitaria en
determinadas Zonas basicas.

El Servicio Aragonés de Salud tiene una posicion de garante con los potenciales usuarios,
maxime cuando el articulo 43 de la Constitucion reconoce el derecho a la proteccién de la
salud, siendo los poderes publicos los encargados de organizar y tutelar la salud publica a
través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios, conjugandose
este principio rector con la obligacién que tiene la Administracion Sanitaria de actuar sirviendo
con objetividad a los intereses generales y de acuerdo, con el principio de eficacia recocido
en el articulo 103 de nuestra Carta Magna.

En este sentido y ante la gravedad y persistencia del problema, agravado en los Ultimos
afos, es necesario adoptar medidas que pretendan solventar la situacion encontrada.

Primero.— Objeto.

Fidelizar a los profesionales sanitarios que, o bien finalizan su residencia, o bien estan a
punto de concluir la misma, a falta de cuatro meses para la conclusion del periodo de forma-
cion, para que presten servicios en los centros e instituciones sanitarias docentes del Servicio
Aragonés de Salud, considerados de dificil cobertura. Para ello, se incentivara la perma-
nencia de los residentes mediante el desempefio de funciones asistenciales y labores de
formacién e investigacion, que contribuyan al desarrollo de las competencias clinicas e inves-
tigadoras que todo especialista ha de adquirir a lo largo de su trayectoria. Todo ello, dentro del
programa formativo de su especialidad, cuya finalizacion tendra lugar segun las previsiones
del mismo.

Segundo.— Centros y puestos de dificil cobertura.

En el ambito de la atencion hospitalaria, se consideran de dificil cobertura todos los cen-
tros ubicados fuera de la ciudad de Zaragoza, mientras que en el ambito de la Atencion Pri-
maria se consideran centros de dificil cobertura, aquellos referidos en el anexo de la Orden
SAN/447/2023, de 30 de marzo, mediante la que se publica el Acuerdo de 8 de marzo de
2023, del Gobierno de Aragén, por el que se otorga la aprobacién expresa y formal, ratifican-
dolo, al Acuerdo de 20 de julio de 2022, alcanzado entre el Servicio Aragonés de Salud y los
sindicatos integrantes de la Mesa Sectorial de Sanidad, por el que se adoptan determinadas
medidas para incentivar la cobertura de puestos de trabajo en el ambito de la Atencién Pri-
maria del Servicio Aragonés de Salud (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 73, de 18 de abril
de 2023).

Del mismo modo, tendran la consideracion de puestos de dificil cobertura los ubicados en
Zonas basicas de Salud que, siendo susceptibles de ser ocupados por dichos profesionales,
se encuentran con la dificultad de dispensar asistencia sanitaria, objetivada dicha circuns-
tancia por el 6rgano responsable del sector sanitario, previa verificacion de la ausencia de
candidatos inscritos en la bolsa de empleo temporal del Servicio Aragonés de Salud. Asi-
mismo los que cumplan los criterios contemplados en el Plan Operativo de 2017: agotamiento
de bolsas temporales, disponibilidad de profesionales en el mercado laboral, lo que sera co-
municado a la Comisién de seguimiento.

Tercero.— Contrataciones y nombramientos ofertados.

a) Para cada anualidad y excepcionalmente, cuando las necesidades asistenciales asi lo
requieran y para los especialistas que acaban de concluir su periodo de residencia, se
determinaran las necesidades asistenciales existentes en los puestos y centros consi-
derados de dificil cobertura conforme al apartado segundo, una vez constatada la exis-
tencia de puestos vacantes, considerados los ultimos procedimientos de seleccion y
provision convocados al efecto.

Previamente, deberan constar como inscritos en las Bolsas de empleo temporal del
Servicio Aragonés de Salud, a las que se pueden incorporar 3 meses antes de la fina-
lizacion de su formacion, tal y como se indica en el Pacto de la Mesa Sectorial de Sa-
nidad en materia de incentivos para los profesionales sanitarios en centros del Servicio

13221

csv: BOA20240517025



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

Aragonés de Salud de dificil cobertura (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 154, de 11
de agosto de 2017).

Los nombramientos ofertados tendran una duracion de hasta 3 afios, bien como interi-
nidad por plaza vacante, bien como interinidad por ejecucién de programas, en cuyo
caso opera lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 55/2003, del Estatuto Marco.

Para cada anualidad y para los residentes que estan a punto de finalizar su periodo de
formacién, a falta de cuatro meses para la conclusion del periodo de formacién, se
determinaran las necesidades asistenciales existentes en los puestos y centros do-
centes considerados de dificil cobertura conforme al apartado segundo y una vez cons-
tatada la existencia de puestos susceptibles de ser ocupados bajo la supervision de un
tutor que les asista durante el desarrollo de las actividades previstas para concluir el
programa de formacion.

Con la finalidad de conocer la disponibilidad de personal en formacion que, de forma
voluntaria, decida, acogerse a dicha opcién, se elaborara una lista de puestos de tra-
bajo disponibles para el Sector de la Unidad Docente correspondiente, a la que podran
optar los aspirantes que asi consten en la relacion que previamente, se elabore al
efecto. Todo ello, sin perjuicio de la posibilidad que, en su caso, pueda tener el resi-
dente de efectuar rotaciones externas, tal y como establece el articulo 8 del Real De-
creto 1146/2006, de 6 de octubre, por el que se regula la relacién laboral especial de
residencia para la formacion de especialistas en Ciencias de la Salud.

Cuarto.— Plazas perfiladas.

La existencia de plazas perfiladas, dentro de los servicios sanitarios, se justifica por la
necesidad de diferenciar aquellos puestos de trabajo que presentan una especial cualifica-
cion, objetivada mediante la acreditacion de una determinada formaciéon o experiencia en
unas areas concretas dentro de algunas especialidades, de aquellos otros que pueden ser
desempefados por quienes Unicamente posean el titulo de la especialidad correspondiente.

Por ello, y al objeto de evitar situaciones incongruentes que puedan afectar al buen funcio-
namiento de los servicios sanitarios, dichas plazas seran susceptibles de ocupacién unica-
mente por aquellos que posean los requisitos exigidos.

Quinto.— Forma de acceso y eleccién de plazas.

a)

Para los residentes que acaban de concluir su periodo de formacién, aquellos que vo-
luntariamente pretendan acceder a los puestos y centros ofertados de dificil cobertura
conforme al punto segundo, deberan constar como inscritos en la bolsa de empleo
temporal del Servicio Aragonés de Salud. Podran seleccionar todos o parte de estos
centros, iniciandose el proceso de eleccidn por el aspirante que haya alcanzado la ca-
lificacion mas alta en el Ultimo afo de residencia, considerando que si anteriormente,
ha prestado sus servicios en un puesto de trabajo obtenido antes de acabar el periodo
de residencia conforme al siguiente apartado, permaneciendo la totalidad del contrato,
se le otorgara 1 punto adicional, que se sumara a la calificacion obtenida en el ultimo
afio de residencia.

Dicho punto adicional, sera reconocido como mérito valorable en las bolsas de empleo
temporal del Servicio Aragonés de Salud.

Para los residentes que estan a punto de finalizar su periodo de formacion, cuatro
meses antes de su conclusién, aquellos que voluntariamente pretendan acceder a los
puestos y centros docentes de dificil cobertura ofertados conforme al punto segundo,
podran seleccionar todos o parte de los mismos, iniciandose el proceso de eleccién por
el aspirante que haya alcanzado la calificaciéon mas alta en el tltimo afio de residencia
cursado, continuando la eleccién con los aspirantes que le sigan por orden de puntua-
cion. Podran seleccionar todos o parte de estos centros acreditados o colaboradores
docentes. Con el fin de garantizar la eficacia de esta medida, el disfrute de vacaciones
y permisos quedara limitado a los generados durante ese periodo de 4 meses.

En caso de empate entre aspirantes que obtengan la misma puntuacion, la cuestién se
dirimira atendiendo al niumero de orden por el que accedieron a la formacién sanitaria
especializada, de forma que prevalece el candidato que accedié mejor posicionado y
asi sucesivamente en caso de empate multiple.

Sexto.— Colaboracién entre centros de salud y hospitales, y entre hospitales entre si,
todos ellos del Servicio Aragonés de Salud.

Con la finalidad de formarse adecuadamente y mantener sus habilidades y competencias
profesionales, los residentes o profesionales sanitarios destinados en un hospital o centro de

13222

csv: BOA20240517025



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

salud de los considerados de dificil cobertura, conforme al punto segundo, previa solicitud del
interesado, se autorizara de forma preferente para la realizacion de estancias periédicas en
un hospital ubicado en la ciudad de Zaragoza en las condiciones que se determinen.

El tiempo de desplazamiento entre centros se computara como jornada efectivamente
trabajada, quedando incluidos los gastos ocasionados por este concepto, dentro del “plus de
fidelizaciéon” establecido en el apartado octavo.

Por la Direccion Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, se podran dictar resoluciones
individuales autorizando el desarrollo de funciones en centro distinto al de destino debida-
mente motivadas y ajustadas a derecho.

Séptimo.— Flexibilizacién de horarios y jornadas.

Los residentes y profesionales sanitarios, previa autorizacion, podran concentrar la pres-
tacion de sus servicios en jornadas intensivas o flexibilizar sus horarios, con el objeto de dis-
minuir los inconvenientes causados por los desplazamientos, favoreciendo una mayor conci-
liacién de la vida personal y familiar del empleado, siempre supeditado a las necesidades del
servicio, conforme se dispone en el apartado 3.2.6 del Pacto de Mesa Sectorial, de 6 de junio
de 2017 (“Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 154, de 11 de agosto de 2017).

Octavo.— Medidas de caracter retributivo.

a) Para los residentes que estan a punto de finalizar su periodo de formacién, cuatro
meses antes de concluir éste, la asignacién de tareas propias de especialista, supervi-
sadas por un tutor y/o colaborador docente, supone que, a través de este concepto
retributivo, se les abonara el importe correspondiente a las funciones que efectiva-
mente realicen, conforme a lo previsto en el articulo 39.3 del texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, aplicable supletoriamente.

b) Para los residentes que acaban de finalizar su periodo de formacién, se establece una
retribucion como “plus de fidelizacion”, considerado como un complemento de produc-
tividad de factor variable, que mejorara las previsiones contenidas en el apartado 3.2.8
del Pacto de Mesa Sectorial de 6 de junio de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon”, numero
154, de 11 de agosto de 2017).

c) Se establece la posibilidad de efectuar actividad extraordinaria tanto en el centro de
salud u hospital de destino, como en los hospitales de referencia, con las retribuciones
que conllevan.

Noveno.— Medidas de reconocimiento de méritos.

Modificacion del punto 3.2.1. Reconocimiento de méritos del Pacto de la Mesa Sectorial de
Sanidad en materia de incentivos para los profesionales sanitarios en centros del Servicio
Aragonés de Salud de dificil cobertura que, a partir de la Oferta Publica de Empleo de 2024,
promocion interna y bolsa, se valoraran con 0,250 puntos por mes (hasta un maximo de 9
puntos).

Décimo.— Medidas de carécter social.

a) En caso de que dos de los aspirantes contratados constituyan una unidad familiar o
pareja estable no casada debidamente acreditada, el Servicio Aragonés de Salud pro-
curara la realizacion de una propuesta de contratacion combinada en uno o varios
centros proximos.

b) El Servicio Aragonés de Salud promovera cuantos instrumentos juridicos convengan
con las diferentes entidades locales implicadas, al objeto de la asistencia en la bus-
queda de vivienda, para facilitar el establecimiento de los profesionales y de las uni-
dades familiares, asi como la asistencia al acceso escolar para los hijos de éstos.

Undécimo.— Medidas de caracter formativo.

El Servicio Aragonés de Salud promovera ofertas formativas y de masteres en institu-
ciones publicas o privadas que se consideren asociados a las lineas de interés de la organi-
zacion o del talento, favoreciendo el acceso a las mismas en condiciones ventajosas.

Disposicién adicional primera.— Extensién de efectos.

Comprobada la eficacia de las medidas previstas en la presente Orden, se valorara la
extension de las mismas al personal sanitario de formacion universitaria que permanezca
en su puesto de trabajo declarado de dificil cobertura, al menos 3 afios de forma ininterrum-
pida.

13223

csv: BOA20240517025



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 17/05/2024

Disposicién adicional segunda.— Acreditacion de centros docentes colaboradores.

Por analogia con el punto segundo, apartado c), de la Orden SAN 448/2023, de 30 de
marzo (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 73, de 18 de abril de 2023), se acreditara para la
docencia, el mayor numero posible de centros de salud/ equipos de atencién primaria como
centros docentes colaboradores.

Disposicion adicional tercera.

De conformidad con las previsiones contenidas en el presente Acuerdo, se anunciara la
posibilidad de inscripcion en la convocatorias de los procedimientos de provision, a través del
Portal de Recursos Humanos.

Disposicién derogatoria.
Se entenderan derogadas todas aquellas disposiciones de igual o inferior rango que se
opongan o contradigan lo dispuesto en el presente Acuerdo.

Disposicion final.— Entrada en vigor.
Las medidas recogidas en el presente Acuerdo entraran en vigor el dia siguiente al de su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”.

13224

csv: BOA20240517025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/475/2024, de 8 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Empleo del Departamento de Economía, Empleo e Industri
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, 
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, 
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, 
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Ejecutiva de Agentes para la Prote
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la cobertura, por el sistema de libre designación, de un puesto de trabajo en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se revoca la Resolución de 27 de julio de 2023, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Personal T
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo una plaza de la cate
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo una plaza de la cate
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024 de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo una plaza de la categ
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convoca proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo una plaza de la cate
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se convocan procesos selectivos para la estabilización de empleo temporal, para cubrir con personal laboral fijo dos plazas de la 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados para docencia de prácticas externas en el ámbito veterinario. Curso 2024/2025



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/476/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de asistencia jurídica entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura del Gobierno de Aragón y la Fundación Institut
	ORDEN PIC/477/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de San Juan de Plan por el que se concede una subve
	ORDEN PIC/478/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón, la Federación Española de Kickboxing y Muaythai y la Federación Aragonesa de Kickboxing y Muaythai para la organizac
	ORDEN PIC/479/2024, de 8 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Fiscal para la construcción de la planta de depuración de aguas residuales de Fiscal (Hu

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/480/2024, de 10 de mayo, por la que se aprueba la modificación número 1, de carácter no sustancial, del Plan de Interés General de Aragón para la implantación de un polígono de industrias de tecnologías de la información en Villanueva de Gállego

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de febrero de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de octubre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECU/440/2024, de 6 de mayo, por la que se convocan la prueba de acceso y el procedimiento de admisión en las enseñanzas elementales y profesionales de Música y Danza para el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/481/2024, de 13 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de mayo de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que por el que se adoptan determinadas medidas para incentivar la fidelización de residentes que acaban de finalizar o están pró

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de mayo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la convocatoria complementaria para cubrir los proyectos desiertos en la adjudicación de ayudas para contratos predoctorales, contempladas en el Subprograma E



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga autorización a Redexis GLP, SL, para la construcción y explotación de determinadas instalaciones 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación de proyecto de la Mina denominada “La Dehesa”, para recursos
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Belén”,

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2024, de la Dirección General de Planificación Estratégica y Logística, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia de interesados e informe de las Administraciones de la Modificación número 1 del Proy

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Huesca, organizado por Centro Técnico Veterinario, SL, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a licencia de actividad clasificada para instalación de Planta Fotovoltaica Rueda Sur Solar 1.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a licencia de actividad clasificada para instalación de Planta Fotovoltaica Rueda Sur Solar 2.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a solicitud de licencia de actividad clasificada y obras para explotación porcina de multiplicación para 750 cerdas reproductoras.

	COOPERATIVA ARAGONESA DEL TRABAJO, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Aragonesa del Trabajo, Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad. 




